
                            

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 
от «26»  марта 2010 г.                                                                                       № 564 

 
 
 

О конкурсе плакатов на тему  
«За безопасный труд» среди 
образовательных учреждений  
МО «Котлас» в 2010 году   

 
 
 
В рамках проведения мероприятий, посвященных Всемирному Дню охраны труда, 

в целях активизации работы по охране труда в образовательных учреждениях 
муниципального образования «Котлас», руководствуясь ст. 34  Устава МО «Котлас»,          
п о с т а н о в л я ю: 

1. Отделу конкурентной политики и защите прав потребителей провести конкурс 
плакатов на тему «За безопасный труд» среди образовательных учреждений МО «Котлас» 
в период с 5 апреля по 15 апреля 2010 года. 
            2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса плакатов на тему «За 
безопасный труд» (Приложение). 

3. Поручить Координационному совету по охране труда при администрации МО 
«Котлас» в срок до 16 апреля 2010 года рассмотреть представленные образовательными 
учреждениями работы и подвести итоги конкурса на заседании Координационного совета 
по охране труда, посвященному Всемирному дню охраны труда, 28 апреля 2010 года. 

4. Руководителям образовательных учреждений подать заявки на участие в 
конкурсе в срок до 13 апреля 2010 года в Отдел конкурентной политики и защите прав 
потребителей администрации МО «Котлас». 

5. Отделу внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас» 
опубликовать настоящее постановление и Положение в средствах массовой информации. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управление 
экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас» (Романченко И.Н.) и 
Управление по социальным вопросам администрации МО «Котлас» (Авилкин Э.В.) 

 
 
 

Глава МО «Котлас»                                                                                               С.Н.Мелентьев                    
 
 



 
 УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 
 МО «Котлас» 
от «26» марта 2010 года № 564 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса плакатов на тему «За безопасный труд»  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса 

плакатов на тему «За безопасный труд» среди образовательных учреждений МО «Котлас»  
(далее - Конкурс).  

1.2.Конкурс проводится администрацией МО «Котлас» в целях профилактики 
производственного травматизма в образовательных учреждениях МО «Котлас». 

2. Участники Конкурса 

2. Участниками Конкурса являются дошкольные образовательные учреждения, 
общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования 
муниципального образования «Котлас».  

 
3. Цель и задачи конкурса 

 
3.1.Целью Конкурса является активизация работы по охране труда в 

образовательных учреждениях муниципального образования «Котлас». 
3.2. Задачами Конкурса являются: 
 пропаганда вопросов охраны труда; 
 активизация профилактической работы по предупреждению производственного 

травматизма в образовательных учреждениях МО «Котлас»; 
 снижение производственного травматизма и улучшение условий труда 

работников в процессе трудовой деятельности. 
 

4. Порядок, условия и критерии проведения конкурса 
 

4.1. Работа по организации и проведению Конкурса среди образовательных 
учреждений муниципального образования «Котлас» осуществляется в следующем 
порядке: 

4.1.1.Работодатели направляют на имя начальника Управления экономики и 
городского хозяйства администрации МО «Котлас» заявку на участие в конкурсе 
(приложение 1 к настоящему Положению). 

4.1.2. Координационный совет по охране и условиям труда МО «Котлас» (далее – 
Координационный совет) подводит итоги конкурса и определяет победителей в двух 
группах участников: 

1. Дошкольные образовательные учреждения 
2. Общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образования 

   4.1.3. Работы оцениваются по пятибалльной системе по каждой группе 
участников отдельно. Общий балл, присуждаемый каждой работе, определяется 
суммированием индивидуальных решений членов Координационного совета, основанных 



на субъективной оценке представленных на Конкурс работ, с учетом совокупности 
следующих рекомендуемых критериев:  

№ 
п/п 

Критерии оценки Количество баллов 

1. Тематическая направленность от 1 до 5 
2. Оригинальность творческого замысла от 1 до 5 
3. Актуальность идеи от 1 до 5 
4. Степень информативности от 1 до 5 
5. Художественное исполнение от 1 до 5 
6. Наличие лозунга, призыва, слогана от 1 до 5 

 
4.1.4. По работам, претендующим на первое, второе, третье места, набравшим 

одинаковое количество баллов, проводится голосование. 
 

5. Требования к работам 
5.1.   На Конкурс принимаются плакаты, выполненные на бумаге в формате А1 

(ватманский лист). Плакаты могут быть выполнены в любой технике. Плакат должен 
содержать надпись в виде  лозунга, призыва, слогана по охране труда.  

5.2.   Представленные работы должны иметь с обратной стороны плаката 
надпись с указанием следующих данных: наименование образовательного учреждения; 
фамилия, имя, отчество автора или состав коллектива авторов). 

5.3.   Расходы, связанные с подготовкой работ, представлением их на конкурс, 
осуществляются за счет участников конкурса. 

5.4. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 
Все исключительные права на использование конкурсных работ все участники Конкурса 
безвозмездно передают Координационному совету без ограничения на период проведения 
конкурса, включая объявление результатов конкурса, а также в период публикаций об 
итогах конкурса. 

5.5. К исключительным правам, передаваемым Координационному совету, 
относятся право на публичный показ конкурсных работ. 

 
6. Подведение итогов конкурса 

 
6.1. Итоги Конкурса подводятся на заседании Координационного совета, на 

основании представленных участниками заявок направленных до 13 апреля 2010 года в 
Управление экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас». 

6.2. Решение Координационного совета считается правомочным, если в его 
заседании, на котором подводятся итоги Конкурса, приняли участие не менее 2/3 ее 
членов. 

6.3. Решение Координационного совета о подведении итогов Конкурса 
оформляется протоколом, который подписывают члены Координационного совета, 
принимавшие участие в заседании. Протокол утверждается председателем 
Координационного совета МО «Котлас» или лицом, его замещающим. 

6.3.Итоги конкурса подводятся Координационный советом до 16 апреля 2010 года 
и утверждаются Постановлением Главы МО «Котлас». 

6.4.Условия конкурса, информация о ходе его проведения и результатах 
освещаются в средствах массовой информации. 

 
7. Награждение победителей конкурса 

 
7.1.По каждой группе участников: 
7.1.1. Дошкольные образовательные учреждения 



7.1.2. Общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного 
образования 
Координационным советом определяются три призовых места. Участники Конкурса, 
занявшие первое, второе и третье место,  награждаются памятными призами на сумму по 
каждой группе участников: 

 за I место – 4 500 рублей; 
 за II место – 3 000 рублей; 
 за III место – 1 500 рублей. 
Источником финансирования Конкурса являются средства резервного фонда 

администрации МО «Котлас» и (или) спонсорских (внебюджетных) средств. 
7.2. Остальным участникам конкурса вручаются дипломы участников. 
7.3. Награждение победителей конкурса проводится накануне Всемирного дня 

охраны труда (28 апреля 2010 года). Дата и место чествования победителей сообщается 
рассылкой приглашений. 

7.4.Лучшие плакаты будут размещены в средствах массовой информации и на 
сайте администрации МО «Котлас». 

 
 
 

                    Приложение 1 
                                                            к Положению о проведении конкурса   

                                                 плакатов «За безопасный труд» 
                                                                           в образовательных учреждениях МО «Котлас» 

 
 

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ПЛАКАТОВ НА ТЕМУ «ЗА БЕЗОПАСНЫЙ ТРУД» 

 
_____________________________________________________________________________ 

(полное наименование организации 
_____________________________________________________________________________ 
 
заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе  плакатов на тему «За безопасный 
труд» среди образовательных учреждений муниципального образования «Котлас». 

С Положением о конкурсе плакатов на тему «За безопасный труд» ознакомлены и 
согласны. 

 
 
 

Руководитель организации                   ________________           ______________________ 
                                                                                          (подпись)                              (расшифровка подписи) 
 
Председатель профкома 
(представитель работников)                  ________________           ______________________ 
                                                                                          (подпись)                              (расшифровка подписи) 
 
М.П.  
 
«___» ___________________ 2010 г. 

 
 

 
Ф.И.О. исполнителя, № тел.  


